DECRETO Nº 9301/2012
Declara determinadas áreas de utilidade pública para fins de desapropriação ou servidão administrativa, amigável ou judicial pela Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR
José Luiz Ramuski, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública para fins de constituição de servidão administrativa pela Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, as áreas de terra abaixo descritas, destinadas à Faixa de Servidão de Passagem de Interceptor de Esgoto, com fulcro nos Artigos 2º, 5º, “E” e “H” e 6º, do Decreto- Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786 de 21 de maio de 1956.

I - Área: 524,55m2

Proprietário: DARCI BALBINOTTI, ou a quem de direito pertencer.

Situação: O lote de terras rurais denominado Chácara nº135, situado no município de Dois Vizinhos, constante da matrícula nº3.913 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dois Vizinhos, uma área com 524,55m2, para Interceptor de Esgoto, com a seguinte descrição:

Partindo do ponto P11, situado na divisa com a chácara nº136, propriedade de Guajará Jesus da Cruz Gazzalle, segue com os seguintes azimutes e distâncias: 240º32’15’’ e 1,73m, 234º43’41’’ e 60,35m, 229º51’17’’ e 51,74m, 250º32’59’’ e 29,35m, 303º33’29’’ e 30,66m, 300º24’57’’ e 33,63m, 315º53’38’’ e 23,98m, chegando no ponto P18. localizado na divisa com a chácara nº133-E, 133-D, 133-C, 133-B, 133, propriedade da More Incorporadora Imobiliária Ltda, confrontando ambos os lados com a chácara nº135, propriedade de Darci Balbinotti.

Os azimutes acima descritos referem-se ao norte magnético e define o eixo de uma faixa de 3,00m de largura.

II - Área: 399,12m2
Proprietário: EUGENIO ARBOIT, ou a quem de direito pertencer.

Situação: O lote de terras rurais denominado Chácara nº132, situado no município de Dois Vizinhos, constante da matrícula nº12. 274 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dois Vizinhos, uma área com 399,12m2, para Interceptor de Esgoto, com a seguinte descrição:

Partindo do ponto P24, situado na divisa com a chácara nº133-E, 133-D, 113-C, 133-B, 133, propriedade da More Incorporadora Imobiliária Ltda, segue com os seguintes azimutes e distâncias: 5º43’48’’ e 57,83m, 10º59’50’’ e 35,83m, 42º27’13’’ e 14,84m, 21º04’34’’ e 24,55m, chegando no ponto P28. localizado no alinhamento predial da Rua Valério Zambam, confrontando ambos os lados com a chácara nº132, propriedade de Eugenio Arboit.

Os azimutes acima descritos referem-se ao norte magnético e define o eixo de uma faixa de 3,00m de largura.

III - Área: 823,05m2

Proprietário: GUAJARÁ JESUS DA CRUZ GAZZALLE, ou a quem de direito pertencer.

Situação: O lote de terras rurais denominado Chácara nº136, situado no município de Dois Vizinhos, constante da Transcrição nº3.852 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dois Vizinhos, uma área com 823,05m2, para Interceptor de Esgoto, com a seguinte descrição:

Partindo do ponto P1, situado na margem da sanga sem denominação, segue com os seguintes azimutes e distâncias 268º47’56’’ e 12,94m, 284º32’01’’ e 26,37m, 320º24’23’’ e 15,77m, 271º39’31’’ e 44,24m, 247º17’19’’ e 17,80m, 273º49’09’’ e 35,82m, 261º30’19’’ e 53,33m, 230º23’25’’ e 26,67m, 245º14’50’’ e 17,09m, 240º32’15’’ e 24,32m, chegando no ponto P11, localizado na divisa com a chácara nº135, propriedade de Darci Balbinotti, confrontando ambos os lados com a chácara nº136, propriedade de Guajará Jesus da Cruz Gazzalle.

Os azimutes acima descritos referem-se ao norte magnético e define o eixo de uma faixa de 3,00m de largura.

IV - Área: 912,78m2

Proprietário: RAUL CAMILO ISOTTON, ou a quem de direito pertencer.

Situação: O lote de terras rurais denominado
Lote nº02 da Gleba nº23 DV,  situado no município de Dois Vizinhos, constante na matricula  nº14.160 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dois Vizinhos, uma área com 912,78m2, para Interceptor de Esgoto, com a seguinte descrição:

Partindo do ponto P11, situado no Lote nº02 da Gleba 23-DV, propriedade de Raul Camilo Isotton, segue com os seguintes azimutes e distâncias: 330º31’55’’ e 22,03m, 307º18’26’’ e 34,23m, 344º44’48’’ e 35,34m, 335º55’27’’ e 67,53m, 335º02’58’’ e 60,64m, 358º53’27’’ e 39,78m, 352º43’52’’ e 44,70m, chegando no ponto P24, localizado no Lote nº02 da Gleba 23-DV, propriedade de Raul Camilo Isotton, confrontando ambos os lados com o Lote nº02 da Gleba 23-DV, propriedade de  Raul Camilo Isotton.

Os azimutes acima descritos referem-se ao norte magnético e define o eixo de uma faixa de 3,00m de largura.

V - Área: 624,66m2

Proprietário: RAUL CAMILO ISOTTON, ou a quem de direito pertencer.

Situação: O lote de terras rurais denominado
Lote nº02 da Gleba nº23 DV,  situado no município de Dois Vizinhos, constante na matricula  nº14.160 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dois Vizinhos, uma área com 624,66m2, para Interceptor de Esgoto, com a seguinte descrição:

Partindo do ponto P07, situado na divisa com a Chácara nº02-B, da Gleba 23-DV, propriedade de Gomercindo Balena, segue com os seguintes azimutes e distâncias: 66º38’13’’ e 1,96m, 62º16’16’’ e 23,65m, 72º50’54’’ e 26,11m, 32º09’03’’ e 25,28m, 60º15’19’’ e 61,88m, 38º06’57’’ e 36,27m, 50º10’33’’ e 33,08m, chegando no ponto P14, localizado na divisa com o Lote nº02-G e Chácara nº08-A, propriedade de Armindo Becker, confrontando ambos os lados com o Lote nº02 da Gleba 23-DV, propriedade de  Raul Camilo Isotton.

Os azimutes acima descritos referem-se ao norte magnético e define o eixo de uma faixa de 3,00m de largura.

VI - Área: 660,36m2

Proprietário: GOMERCINDO BALENA, ou a quem de direito pertencer.

Situação: O lote de terras rurais denominado Lote nº02-B da Gleba nº23 DV, situado no município de Dois Vizinhos, constante na matricula nº12.918 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dois Vizinhos, uma área com 660,36m2, para Interceptor de Esgoto, com a seguinte descrição:

Partindo do ponto P1, situado no alinhamento predial da Rua Hilário Martin Dalpasquali, segue com os seguintes azimutes e distâncias: 143º37’01’’ e 8,34m, 109º11’32’’ e 23,61m, 53º49’56’’ e 52,85m, 59º39’49’’ e 33,01m, 50º42’57’’ e 78,04m, 66º38’13’’ e 24,25m, chegando no ponto P7, localizado na divisa com o Lote nº02 da Gleba 23-DV, propriedade de Raul Camilo Isotton, confrontando ambos os lados com a Chácara nº02-B Gleba 23-DV, propriedade de Gomercindo Balena.

Os azimutes acima descritos referem-se ao norte magnético e define o eixo de uma faixa de 3,00m de largura.

VII - Área: 370,35m2

Proprietário: LUCIA MARIA FRACASSO, ou a quem de direito pertencer.

Situação: Os lotes de terras rurais denominado Chácaras sob o nº151-A e nº08, situado no município de Dois Vizinhos, constante na matricula nº27.176 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dois Vizinhos, uma área com 370,35m2, para Interceptor de Esgoto, com a seguinte descrição:

Partindo do ponto P1, situado a margem de uma Estrada Vicinal, segue com os seguintes azimutes e distâncias 146º42’18’’ e 24,18m, 56º55’11’’ e 99,27m, chegando no ponto P3, localizado no alinhamento predial da Rua Santos Dumont, confrontando ambos os lados com as Chácaras nº151-A e nº08, propriedade de Lucia Maria Fracasso.

 Os azimutes acima descritos referem-se ao norte magnético e define o eixo de uma faixa de 3,00m de largura

VIII - Área: 283,71m2

Proprietário: Armindo Becker, ou a quem de direito pertencer.

Situação: O lote de terra rural sob o nº02-G da Gleba nº23- DV, situado no município de Dois Vizinhos, constante na matricula nº33.783 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dois Vizinhos, uma área com 283,71m2, para Interceptor de Esgoto, com a seguinte descrição:

Partindo do ponto P14, situado na divisa com o Lote nº02 Gleba 23-DV, propriedade de Raul Camilo Isotton, segue com os seguintes azimutes e distâncias: 50º10’33’’ e 31,51m, 68º54’09’’ e 39,73m, 20º36’15’’ e 23,32m, chegando no ponto P17, localizado na divisa com a Chácara nº08, confrontando ambos os lados com o Lote nº02-G e chácara nº08-A, propriedade de Armindo Becker.

Os azimutes acima descritos referem-se ao norte magnético e define o eixo de uma faixa de 3,00m de largura

Art. 2° Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR- a promover todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a efetivação da instituição administrativa nas áreas descritas no art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente.
Art. 3° Fica reconhecida a conveniência da constituição de servidão administrativa em favor da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, para o fim indicado, o qual compreende o direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos de reconhecimento e medição das Faixas de Servidão da Passagem.

Art. 4º Os proprietários das áreas atingidas pelo ônus da servidão administrativa limitará o uso e gozo da mesma ao que for compatível com a existência da servidão, abstendo-se, consequentemente, da prática dentro das referidas áreas, de quaisquer atos que causem danos às mesmas, incluídos entre eles os de erguer construções, fazer plantações de elevado porte, cravar estacas, usar explosivos e transitar com veículos pesados.
Art. 5º A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, poderá invocar em juízo, quando necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1.941, e suas alterações.

Art. 6º O ônus decorrente da constituição da servidão administrativa das áreas a que se refere o art. 1º deste Decreto, ficará por conta da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR.

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos-Pr, aos cinco dias do mês de Abril do ano de dois mil e doze, 51º ano de emancipação.

José Luiz Ramuski
Prefeito
Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

João Maria Ferreira da Silva
Secretário de Administração e Finanças